
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：再生塑料颗粒生产项目（重新报批）

建设单位（盖章）：重庆安隔师高分子材料科技有限公司

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制





1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
再生塑料颗粒生产项目（重新报批）

项目代码 2307-500111-04-01-628193

建设单位联

系人
林** 联系方式 15*******55

建设地点 重庆市大足区双桥经开区双桥组团（S4-B6-11/02地块）

地理坐标 东经 105度 44分 46.074秒，北纬 29度 28分 47.705秒
[...]
《大气污染物综合排放标

准》（DB 50/418－2016）

厂界
非甲烷总烃、臭气浓

度
1次/年

《大气污染物综合排放标

准》（DB 50/418－2016）、
《恶臭污染物排放标准》（G

B14554-93）

（6）达标情况分析

本项目各排气筒污染物排放达标情况分析见下表 4-7。

表 4-7 项目排气筒污染物排放达标情况一览表

排放口

编号

污染物名

称

排放

速率
排放浓度
mg/m3

污染治理措

施

允许排放

速率

最高允许排

放浓度
mg/m3

达标

分析



56

DA001

非甲烷总

烃
0.166 53.1

高温焚烧＋

15m排气筒

10 120 达标

臭气浓度 / ＜2000 2.6 550 达标

SO2 0.046 14.71 0.77 240 达标

NOx 0.215 68.73 3.5 120 达标

颗粒物 0.066 21.10 / 2000（无量

纲）
达标

DA002

非甲烷总

烃
0.084 10.45 焦油捕集器+

干式过滤＋

二级活性炭

＋15m排气筒

10 120 达标

臭气浓度 / ＜2000 / 2000（无量

纲）
达标

（7）技术可行性分析

有机废气净化的方法有直接燃烧法、催化燃烧法、活性炭吸附法、吸收

法、冷凝法等。几种方法各有优缺点，适用于不同的情况，对于有机废气的

净化治理目前主要有 5种方法，详见表 4-8。

表 4-8 有机废气的常用净化方法
序

号

净化方

法
方法要点 适用范围

1 燃烧法
将废气中的有机物作为燃料烧掉或将其在

高温下进行氧化分解温度范围：600～
1100℃

适于中、高浓度范围废

气的净化

2 吸附法
用适当的吸收剂对废气中有机物组分进行

物理吸附。温度范围：常温

适用于低浓度废气的净

化

3 吸收法
用适当的吸收剂对废气中有机组分进行物

理吸收。温度范围：常温

对废气浓度限制较小，

适用于含颗粒物的废气

净化

4 冷凝法
采用低温，使有机物组分冷却至露点以下，

液化回收

适用于高浓度废气的净

化

5 光催化

氧化

利用特种紫外线波段（C 波段），在特种催

化氧化剂的作用下，将废气分子破碎并进

一步氧化还原的一种特殊处理方式。温度

范围：常温

适于低、高浓度范围废

气的净化

由于塑料在熔料机和 1前 2台挤出机的温度较高，因此熔融、挤出废气

主要在熔料机、挤出机 1和挤出机 2产生，根据表 4-2计算可知，熔融、前

端挤出废气中有机废气产生浓度为 265mg/m3，属于高浓度有机废气，适用于

燃烧法，后端挤出废气中有机废气产生浓度为 26mg/m3，属于低浓度有机废气，

适用于吸附法，同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ 1034-2019），项目各项废气处理措施均为可行技术。

项目的废气治理技术可行性技术要求校核见表 4-9。



57

表 4-9 废气治理技术可行性技术要求校核

主要生产

单元

主要污染

物

推荐可行

技术

项目采用

技术

是否

推荐

技术

是否需加强

自行监测台

账记录

排污口类型

熔融挤出
非甲烷总

烃

高温焚烧、催

化燃烧、活性

炭吸附

高温焚烧 是 否 一般排放口

焦油捕集器+
干式过滤＋二

级活性炭

是 否 一般排放口

（8）环境影响分析

本项目位于双桥经开区双桥组团，所在地属于环境空气二类区，属于空

气达标区。本项目周边 500m范围内大气环境保护目标为距项目 480m处的 2

户农户，本项目将产生挤出废气，采取集气罩收集后进入焦油捕集器+干式过

滤＋两级活性炭处理和高温焚烧处理有组织排放，且大气环境保护目标距本

项目较远，生产过程中产生废气在采取有效防治措施后，对区域环境空气质

量的影响可以接受，对周边的环境影响较小。



58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.6废水环境影响及保护措施

（1）废水污染物排放信息

项目废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4-9，项目水污染物产生及排放见表 4-10。

表 4-9 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排

放

口

名

称

产

污

环

节

废水

类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

废水产

生量
m3/a

污染物产

生浓度
mg/L

污染物

产生量
t/a

处理

能力
m3/d

治理工艺

是否

为可

行技

术

废水

排放

量
m3/a

进入污水管网 排入环境

污染物

排放浓

度
mg/L

污染物

排放量
t/a

污染物排

放浓度
mg/L

污染物排放

量
t/a

厂

区

废

水

总

排

放

口

生

活
生活

COD

135

550 0.074

5 厌氧 是 135

400 0.054 50 0.007
BOD5 450 0.061 300 0.041 10 0.001
SS 500 0.068 350 0.047 10 0.001

NH3-N 50 0.007 30 0.004 5 0.001

总磷 20 0.003 8 0.001 0.3 0.00004



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019），

本项目仅排放生活污水，排入生化池处理后排入市政污水管网，无自行监测要求。

（3）达标情况分析

项目废水排放达标情况见表 4-11。

表 4-11 项目废水排放达标情况一览表

排放口名称 污染物名称
排放浓度
mg/L 治理工艺

排放标准排

放浓度 mg/L 达标分析

生化池排放口

pH 6~9

厌氧

6~9 达标

COD 400 500 达标

BOD5 300 300 达标

SS 350 400 达标

NH3-N 30 45* 达标

总磷 8 8* 达标
注：排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，“*”氨氮、总磷执行《污水排入

城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B标准；

根据上表分析，项目产生的污废水依托厂区生化池处理后可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，能够实现达标排放。

（4）污水治理措施及依托可行性分析

①生化池处理达标可行性分析

厂区已建设一座生化池（设计处理能力 5m3/d），采用厌氧处理工艺，该生

化池目前无废水排入，本项目依托厂区现有生化池，本项目生活污水排放量为

0.45m3/d，生活污水经生化池处理后能够实现达标排放，依托可行。

②双桥污水处理厂处理达标可行性分析

双桥污水处理厂由重庆市双桥双泉水务有限公司负责管理，位于双桥太平村

十社盐井桥，紧邻规划区布置于东侧 S1-C17-11地块，服务范围为规划区北侧的

污废水，现处理规模为 4 万 m3/d，一期 1 万 m3/d 于 2009 年 10 月建成，二期 1

万 m3/d于 2017 年 3 月建成，提标改造工程于 2018 年 12 月建成，占地面积 5.8

公顷，三期工程 2 万 m3/d 于 2022 年底建成，目前污水处理厂实际处理量 2.05

万 m3/d，高峰时段处理量达到 2.72万 m3/d，污水处理厂服务范围为双桥工业园

区及其周围双路街道、通桥街道及龙滩子街道部分范围，服务面积约 21.6km2，

服务人口约 20万，服务工业企业 120 余家，一期二期污水处理工艺采用“奥贝

尔氧化沟二级生物处理+磁介质高效沉淀池工艺”，三期污水处理工艺采用“粗



60

格栅+细格栅+旋流沉砂池+提升泵房+AAO 生物池+二沉池+磁混凝沉淀池+接触

消毒池”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准（总磷执行 0.3mg/L）后排入太平河。

本项目位于双桥污水处理厂接管范围内，目前双桥污水处理厂实际污水处理

量约 2.05万 m3/d，富余处理能力充裕。本项目新增最大污水排放量为 0.45m3/d，

园区污水处理厂有足够能力处理本项目生活污水。本项目生活污水依托厂区生化

池处理达标后排入市政污水管网，满足双桥污水处理厂的进水水质要求，且项目

废水仅为生活污水，水质简单，对污水处理厂冲击负荷不大，从污水水质、剩余

容量和处理工艺上分析本项目废水依托双桥污水处理厂处理可行。

4.7.噪声环境影响及保护措施

（1）源强分析

项目运营期的噪声源主要来自造粒生产线、循环冷却水塔、空压机等，其噪

声值约为 75~100dB（A），主要生产设备噪声值见表 4-12。



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

设备名称
型号

空间相对位置
声源源强 dB（A） 声源控制措施 运行时段

X Y Z

冷却水塔
循环水量为
15m3/h 0 0 4 80 基础减振 昼间

风机 8000m3/h 15 -30 2 85 基础减振 昼间

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

设备

名称
型号

声

源

源

强
dB
（

A）

声源

控制

措施

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑物外

距离

东 南 西 北 东 南 西 北

生产

车间

熔料

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

4 8 1.5 28 28 4 30 46 56 63 45 昼间 15 31 40 48 30 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

4.5 9 1.5 27.5 29 4.5 29 46 56 62 46 昼间 15 31 40 47 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

5 10 1.5 27 30 5 28 46 56 61 46 昼间 15 31 40 46 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

5.5 11 1.5 26.5 31 5.5 27 47 56 60 46 昼间 15 32 40 45 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

5 12 1.5 27 32 5 26 46 57 61 47 昼间 15 31 41 46 32 1 1 30 1

切粒 定 80 基础 0 12 1.5 31 32 1 26 50 62 80 52 昼间 15 35 46 65 37 1 1 30 1



62

机 制，
5.5k
W

减震、

厂房

隔声

熔料

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

22 8 1.5 10 28 22 30 55 56 48 45 昼间 15 40 40 33 30 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

21 9 1.5 11 29 21 29 54 56 49 46 昼间 15 39 40 34 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

20 10 1.5 12 30 20 28 53 56 49 46 昼间 15 38 40 34 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

19 11 1.5 13 31 19 27 53 56 49 46 昼间 15 38 40 34 31 1 1 30 1

挤出

机
2.5t/h 75

基础

减震、

厂房

隔声

19 12 1.5 13 32 19 26 53 57 49 47 昼间 15 38 41 34 32 1 1 30 1

切粒

机

定

制，
5.5k
W

80

基础

减震、

厂房

隔声

25 12 1.5 7 32 25 26 63 62 52 52 昼间 15 48 46 37 37 1 1 30 1

喷淋

塔
5m3/h 85

基础

减震、

厂房

隔声

18 8 3.0 14 28 18 30 62 66 60 55 昼间 15 47 50 45 40 1 1 30 1

破碎

机

600
型

85

基础

减震、

厂房

隔声

20 8 1.5 12 28 20 30 53 66 49 55 昼间 15 38 47 34 40 1 1 30 1

破碎 600 85 基础 18 8 1.5 12 28 20 30 62 66 60 55 昼间 15 38 47 34 40 1 1 30 1



63

机 型 减震、

厂房

隔声

空压

机房

空压

机
/ 85

基础

减震、

厂房

隔声

1 1 2.0 31 21 1 37 55 66 85 54 昼间 15 40 50 70 39 1 1 30 1



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）预测模式

厂界噪声影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

附录 A和 B中推荐的公式，公式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A.某一室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角